



Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Afdelingen for Undervisning  
og Dagtilbud

Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5302  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20453044

Svar på spørgsmål 280 (Alm. del):

27-06-2016

I brev af 15. juni 2016 har udvalget efter ønske fra Annette Lind (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 280:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren politisk forholder sig til følgende konkrete anbefalinger i rapporten ”Børn med høretab og døve børn” (Institut for Menneskerettigheder, 2015): 1) Børn, der får konstateret høretab, får ud over henvisning til en audiologisk klinik et tilbud om en mere helhedsorienteret rådgivning om mulighederne for livet med høretab. 2) Nærtstående til børn med høretab skal have mulighed for at få støtte til at lære tegnsprog. 3) Der laves en handlingsplan for, hvordan folkeskolen bliver tilgængelig for elever med høretab, især for børn som ønsker tegnsprog. 4) Bekendtgørelse om folkeskolens undervisning i tegnsprog ændres, så det er forældrene, der afgør, om deres barn skal have undervisning i tegnsprog. 5) Undervisningsministeriet laver en handlingsplan for, hvordan det til enhver tid sikres, at der findes lærere i folkeskolen, der taler et kvalificeret tegnsprog. 6) I tråd med retten til inkluderende undervisning præciseres det, at undervisning i tegnsprog kan tilbydes både på specialskoler og på almindelige folkeskoler, eventuelt for flere elever på samme skole, så eleverne sikres et tegnsprogsmiljø?”

Svar:

Der er i de senere år iværksat en række større initiativer, der skal understøtte en styrkelse af indsatsen for børn med høretab og sikre børn med høretabs deltagelsesmuligheder i almenundervisningen i folkeskolen.

Som led i den nationale koordinationsstruktur på det specialiserede social- og specialundervisningsområde er der i foråret 2015 udsendt en faglig forløbsbeskrivelse om tilrettelæggelsen af indsatserne til børn og unge med tidligt konstateret høretab.

Forløbsbeskrivelsen indeholder anbefalinger til kommunerne om tilrettelæggelsen af indsatserne til børn og unge med tidligt konstateret høretab baseret på den aktuelt bedste faglige viden.

Forløbsbeskrivelsen blev udsendt i april 2015 og skal revideres senest med udgangen af 2017.

Udsendelsen af forløbsbeskrivelsen skal sætte øget fokus på indsatsen i forhold til børn og unge med høretab, og der er som opfølgning på udsendelsen afholdt dialogmøder om forløbsbeskrivelsen og implementeringen af den.

Den nationale koordinationsstruktur er en udmøntning af den politiske aftale om en kvalificeret indsats for grupper med særlige behov, der blev indgået med tilslutning fra samtlige partier i Folketinget i november 2013.

Som en del af aftalen har VISO, Socialstyrelsen, overtaget ansvaret for at tilvejebringe de specialrådgivningsydelser, der hidrører fra de lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud, der bl.a. omfatter børn og unge med hørehandicap. Samlingen skal sikre en samlet koordination af specialrådgivning og vidensudvikling på området og styrke vidensudvikling og vidensmiljøer for at understøtte fastholdelse, udvikling og udbredelse af den mest specialiserede viden på området.

Jeg henviser i øvrigt til mit svar af 13. maj 2016 på BUU spm. 219 af 15. april 2016.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby